
Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 201724 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012300024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 91, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP n.º 10/2011, e,
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.067629/2016-46,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a CARLOS AUGUSTO SANTOS DE MENEZES, matrícula SIAPE
n.º 0287805, ocupante do cargo de Médico/Área, Classe "E", Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, lotado na Maternidade
Climério de Oliveira desta Universidade, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA No- 39, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, ANDRE BEZERRA DE HOLANDA,
CPF nº 027.354.383-09, matrícula SIAPE nº 2162351, da função/car-
go de Diretor, código: FG-01, da Divisão de Assuntos Acadêmicos do
Campus da UFC em Quixadá desta Universidade, a partir de 02 de
janeiro de 2017 (Ofício nº 01/2017/PROGEP/UFC).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Em exercício

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 124 - Designar VENICIO GLEISON CHAVES DE OLI-
VEIRA, CPF nº 034.486.323-92, matrícula SIAPE nº 2851906, para
exercer a função/cargo de Diretor, código: FG-01, da Divisão de
Assuntos Acadêmicos do Campus da UFC em Quixadá desta Uni-
versidade, a partir de 02 de janeiro de 2017 (Ofício nº
650/2016/DIR/JA00).

No- 125 - Dispensar, a pedido, ARTHUR RODRIGUES ARARUNA,
CPF nº 008.848.213-82, matrícula SIAPE nº 2053313, da função/car-
go de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de Ciências da Com-
putação do Campus da UFC em Quixadá desta Universidade, a partir
de 02 de janeiro de 2017 (Ofício nº 003/2017/CAMPUSQUIXA-
D Á / D I R E TO R I A ) .

No- 126 - Art. 1º Designar pro tempore PAULO DE TARSO GUER-
RA OLIVEIRA, CPF nº 013.987.583-29, matrícula SIAPE nº
2090450, para exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, do
Curso de Ciências da Computação do Campus da UFC em Quixadá
desta Universidade, no período de 02 de janeiro de 2017 a 28 de
fevereiro de 2019, ficando, em consequência, dispensado da função
de Vice-Coordenador do Curso de Ciências da Computação da mesma
unidade.

Art. 2º Designar TICIANA LINHARES COELHO DA SIL-
VA, CPF nº 035.915.033-04, matrícula SIAPE nº 1998121, como
Vice-Coordenador e substituto (a) do servidor indicado no Art. 1º, nos
casos de seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo (Ofício nº 003/2017/CAMPUSQUIXADÁ/DI-
R E TO R I A ) .

No- 127 - Dispensar, a pedido, ROBERTA MEDEIROS DE QUEI-
ROZ, CPF nº 021.875.573-24, matrícula SIAPE nº 1998147, da fun-
ção/cargo de Presidente, código: FG-02, da Comissão Permanente de
Acumulação de Cargos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas desta
Universidade, a partir de 13 de fevereiro de 2017 (Memorando nº
0 6 7 / 2 0 1 6 / C PA C / U F C ) .

No- 128 - Designar JOAO FELIPE ARAUJO SCHMITT, CPF nº
961.523.623-34, matrícula SIAPE nº 2280068, para exercer a fun-
ção/cargo de Presidente, código: FG-02, da Comissão Permanente de
Acumulação de Cargos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas desta
Universidade, a partir de 13 de fevereiro de 2017 (Memorando nº
0 6 7 / 2 0 1 6 / C PA C / U F C ) .

No- 129 - Dispensar, a pedido, ANTONIO RAFAEL BRAGA, CPF nº
007.723.023-08, matrícula SIAPE nº 2142309, da função/cargo de
Coordenador, código: FUC-01, do Curso de Sistemas de Informação
do Campus da UFC em Quixadá desta Universidade, a partir de 02 de
janeiro de 2017 (Ofício nº 004/2017/CAMPUSUIXADÁ/DIRETO-
RIA).

No- 130 - Art. 1º Designar pro tempore JEFFERSON DE CARVALHO
SILVA, CPF nº 922.424.803-91, matrícula SIAPE nº 1669723, para
exercer a função de Coordenador, código: FUC-01, do Curso de
Sistemas de Informação do Campus da UFC em Quixadá desta Uni-
versidade, no período de 02 de janeiro de 2017 a 28 de fevereiro de
2019.

Art. 2º Designar ANTONIO RAFAEL BRAGA, CPF nº
007.723.023-08, matrícula SIAPE nº 2142309, como Vice-Coordena-
dor e substituto (a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo (Ofício nº 004/2017/CAMPUSUIXADÁ/DIRETORIA).

No- 131 - Dispensar, a pedido, MARCELO MAGALHAES
LEITAO, CPF nº 723.629.013-00, matrícula SIAPE nº 3309525, da
função/cargo de Chefe, código: FG-01, do Departamento de Lite-
ratura do Centro de Humanidades desta Universidade, a partir de 01
de fevereiro de 2017 (Memorando nº 006/2017 - CH/UFC).

No- 132 - Art. 1º Designar CLAUDICELIO RODRIGUES DA SILVA,
CPF nº 723.375.753-49, matrícula SIAPE nº 2043570, para exercer a
função de Chefe, código: FG-01, do Departamento de Literatura do
Centro de Humanidades desta Universidade, no período de 01 de
fevereiro de 2017 a 01 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Designar JOSE LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR,
CPF nº 169.340.403-68, matrícula SIAPE nº 80115, como Subchefe e
substituto (a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo (Memorando nº 006/2017 - CH/UFC).

No- 133 - Dispensar, a pedido, ANA LUCIA PONTE FREITAS, CPF
nº 089.892.143-00, matrícula SIAPE nº 292210, da função/cargo de
Subchefe do Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular do
Centro de Ciências desta Universidade, a partir de 27 de fevereiro de
2017 (Ofício nº 163/2016/CI00-DBBM e Processo Nº
23067.026876/2016-82).

No- 134 - Art. 1º Reconduzir CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE
FREITAS, CPF nº 893.159.873-49, matrícula SIAPE nº 2340046,
para exercer a função de Chefe, código: FG-01, do Departamento de
Bioquímica e Biologia Molecular do Centro de Ciências desta Uni-
versidade, no período de 27 de fevereiro de 2017 a 27 de fevereiro de
2019.

Art. 2º Designar HUMBERTO HENRIQUE DE CARVA-
LHO, CPF nº 039.814.436-24, matrícula SIAPE nº 2295344, como
Subchefe e substituto (a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo (Ofício nº 163/2016/CI00-DBBM e Processo Nº
23067.026876/2016-82).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 57.809, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
consta no processo nº 23069.052010/2016-15, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, ADRIANA RUSSI TAVARES
DE MELLO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1547707, do Cargo de Diretora do Instituto de Humanidades e Saúde
da Universidade Federal Fluminense, designada pela Portaria nº
53.058, de 23/12/2014.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 57.874, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante do Processo nº 23069.052010/2016-15, resolve:

Art. 1º - Nomear, BRUNO FELIX PATRICIO, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2767472, do Quadro Per-
manente da Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer o
cargo de Diretor pro tempore do Instituto de Humanidades e Saúde da
Universidade Federal Fluminense.

Art. 2º - Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção -
código CD-3, a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DO REITOR
Em 20 de janeiro de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

BEGOÑA ALARCON COTILLAS, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio na "Universidad Complutense de Madrid",
em Madrid, Espanha, 26 a 28/01/2017, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.040152/2017-11).

GABRIEL CALSAMIGLIA MENDLEWICZ, Professor do
Magistério Superior, para realizar pós-doutorado na "Université Cer-
gy-Pontoise", em Cergy, França, de 05/03/2017 a 04/03/2018, ônus
CAPES/Mathamsud. Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc.
23069.043997/2016-79).

FELIPE DA COSTA TROTTA, Professor do Magistério Su-
perior, para realizar pós-doutorado na "University of Edinburgh", em
Edinburgh, Escócia, de 01/03/2017 a 28/02/2018, com ônus limitado
(bolsa da Universidade de Edinburgh). Dec. 1387/95, art. 1º - VI.
(Proc. 23069.052044/2016-00).

ORANGEL ANTONIO AGUILERA SOCORRO, Professor
do Magistério Superior, para Intercâmbio, no "Smithsonian Tropical
Research Institute", na cidade do Panamá, Panamá, de 26/01 a
19/02/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º- V. (Proc.
23069.000769/2017-95).

NORBERTO OSVALDO FERRERAS, Professor do Magis-
tério Superior, para intercâmbio na "Princeton University Library",
em Princeton, EUA, de 23/01 a 27/02/2017, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.051172/2016-28).

VANDA MARIA CARDOZO DE MENEZES, Professor do
Magistério Superior, para realizar pós-doutorado na "Universidade
Católica Portuguesa", em Braga, Portugal, 01/03 a 31/08/2017, com
ônus limitado (Bolsa da Universidade Católica Portuguesa). Dec.
1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.024170/2016-66).

WANDERLEY MOURA REZENDE, Professor do Magis-
tério Superior, para intercâmbio na Universidade de Coimbra, em
Coimbra, Portugal, de 29/01 a 08/02/2017, com ônus CAPES. Dec.
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.051784/2016-11).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 256, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Valéria Fabiane Braga
Ferreira Cabral, Matrícula nº 2725243/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tada na Faculdade de Artes Visuais, para participar de "Capacitação",
na cidade de Barcelona/Espanha, no período de 30/01 a 02/04/2017,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.000050/2017-15)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, nomeado por meio da Portaria UNILA
nº 1.414/2016, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta no inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990; a Portaria Intermi-
nisterial nº 111/2014; o Edital Progepe nº 155/2016, de homologação
do concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, e o
que consta no processo 23422.000265/2017-07, resolve:

Nº 35 - Art. 1º Nomear PABLO TIBOR QUINTERO MANSILLA na
vaga de código nº 333653.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore em exercício da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, nomeado por meio da Portaria UNILA
nº 1.414/2016, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta no inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990; a Portaria Intermi-
nisterial nº 111/2014; o Edital Progepe nº 115/2016, de homologação
do concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com dedicação exclusiva, e o
que consta no processo 23422.000391/2017-53, resolve:

Nº 36 - Art. 1º Nomear LADISLAO HOMAR LANDA VASQUEZ
na vaga de código nº 924166.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No 74, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais, conforme delegação de competência constante
da Portaria MEC no 404, de 23 de abril de 2009, cujo art. 3º sub-
delega competência aos reitores de Universidades Federais para au-
torizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do art. 3º do
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do(a) servidor(a) LIGIA MENE-
ZES DO AMARAL, ocupante dos cargos de Médico-Área e de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior, matrículas SIAPE nº
1148737 e nº 2148737, respectivamente, para a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, para exercício do cargo de Chefe da
Unidade do Sistema Respiratório (GF 0027), junto à Gerência de Aten-
ção à Saúde do Hospital Universitário - HU-UFJF/EBSERH, de acordo
com o art. 93, I, da Lei nº 8.112/90, o art. 7º da Lei nº 12.550/11, o art.
2º do Decreto nº 4.050/01 e o Regimento Interno da EBSERH.

Art 2º Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir da no-
meação do(a) servidor(a), pela EBSERH, para exercer o cargo acima citado.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 336, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar DALVA
DE OLIVEIRA FERREIRA, inscrição UFMG nº 136158, matrícula


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-23T07:41:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




